março do corrente, solicita ao Senado Fede­
ral, nos termos do art. 42, item IV, da Cons­
tituição, a competente autorização para que 
aquele Estado possa efetuar, no mercado fi­
nanceiro externo, mediante aval do Tesouro 
Nacional, empréstimos da ordem de USS 
5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil 
dólares americanos) e L 1.200.000.000,00 
(um bilhão e duzentos milhões de liras italia­
nas), destinados a financiar a aquisição, nos 
respectivos países, de 270 tratores de esteira, 
sendo 130 da marca "Caterpillar' (modeloD-
6) e 140 "Fiat" (modelo AD-7), para empre­
go no incremento do programa de amplia­
ção da área cultivável, já em execução no Es­

[...]

19 É o Governo do Estado de Goiás 
autorizado a realizar, através do Banco do 
Estado de Goiás S.A., ou diretamente, ope­
rações de empréstimos externos, até os inon­
tantes de USS 5.800.()(X),00 (cinco milhões e 
oitocentos mil dólares norte-americanos) e 
L 1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos 
milhões de liras italianas) ou seus equivalen­
tes em outras moedas de principal, com fi­
nanciadores estrangeiros, destinadas a fi­
nanciar a aquisição de tratores americanos 
da marca "Caterpillar e italianos da marca 
"Fiat", para serem empregados no desen­

[...]

Senador Osires Teixeira 

De autoria da Comissão de Finanças, o 
presente projeto autoriza (art. I~') "o Gover­
no do Estado de Goiás a realizar, através do 
Banco do Estado de Goiás S.A., ou dire­
tamente, operações de empréstimos ex.ter­
nos, até os montantes de USS 5.800.000,00 
(cinco milhões e oitocentos mil dólares 
norte-americanos) e L 1.200.000,00 (um bi­
lhão e duzentos milhões de liras italianas), 
ou seus equivalentes em outras moedas, de 
principal, com financiadores estrangeiros, 
destinadas a financiar a aquisição de tra­
tores americanos da marca "Carterpillar" e